
Contu Sabrina Componente P

Oggetto: Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2019/2021 (art. 170,
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) - proposta all'Assemblea.

Passino Paolo

Pistidda Giovanni Componente P

Presidente

Presiede la seduta il Presidente del Parco Paolo Passino.

E’ presente il Direttore del Parco Dott. Agr. Claudio Maria Papoff  e, in qualità di
segretario verbalizzante, la Dott.ssa Illena Sacconi.

Il Presidente constatata la presenza del quorum funzionale, dichiara aperta la seduta.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

RICHIAMATO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi”, ed in particolare l’art. 9, è stata approvata la riforma della contabilità
degli enti territoriali;

DATO ATTO CHE il sistema di bilancio delineato dalla nuova disciplina costituisce lo
strumento essenziale per il processo di programmazione, previsione, gestione e
rendicontazione;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione …….e deliberano il bilancio di previsione finanziario…..

P

Deliberazione del Consiglio Direttivo

n. 6   del  20-03-2019

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di marzo alle ore 17:00 presso la Sede
del Parco "Edificio Sali Scelti" si è riunito il Consiglio Direttivo del Consorzio del Parco
Naturale Regionale “Molentargius-Saline”, costituito tra Città Metropolitana di Cagliari e i
Comuni di Cagliari, Quartu Sant’Elena, Quartucciu e Selargius.

Sono presenti i Sigg.ri:



riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni…”

RICHIAMATI l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il paragrafo 8 del Principio contabile
applicato concernente la programmazione di Bilancio, Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2001,
rubricato “Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)”  per i quali:
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno,
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.
2.  Il Documento unico di programmazione è lo strumento che permette l’attività di guida
strategica ed operativa egli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente,
sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative.
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione e di tutti gli altri documenti di programmazione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico
di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

DATO ATTO CHE questo ente può predisporre il DUP semplificato, secondo le indicazioni
contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1;

RICORDATO CHE il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi
generali di programmazione riferiti al periodo di mandato;

PRESO ATTO CHE si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di
ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs.a)
18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione;
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L.b)
25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n.c)
50/2016  e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la
pubblicazione;
piano triennale di  razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2,d)
comma 594, della legge n. 244/2007;

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n.6 del 20-03-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



        Il segretario verbalizzante
f.to  Illena Sacconi

piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.lgs. n. 30e)
marzo 2001, n. 165;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, in forma semplificata,  che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

VISTI gli articoli 8 e 9 del vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con
deliberazione di Assemblea n. 11 del 12.12.2016;

RITENUTO necessario, successivamente al presente atto, di procedere alla presentazione del
DUP all’Assemblea per le conseguenti deliberazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi degli artt. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal Direttore ai
sensi dell’art. 13 dello Statuto dell’Ente;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

DI PRESENTARE all’Assemblea, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/20001.
e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione
all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 8.4,  il Documento Unico di Programmazione, in
forma semplificata,  per il periodo 2019/2021 che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria,2.
ai fini dell’acquisizione del prescritto parere;

DI DICHIARARE, con separata votazione,  il presente atto immediatamente eseguibile, ai3.
sensi del 4 comma dell'art. 134 del D.lgs n. 267/2000.

Il Presidente
f.to  Paolo Passino

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n.6 del 20-03-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



PARERE:  Favorevole
(art. 13 dello Statuto dell’Ente)

Data: 18-03-2019

Data: 18-03-2019 Il Direttore

Il Responsabile del Settore

Data: 18-03-2019

Il Responsabile del Settore
f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Claudio Maria Papoff

f.to  Illena Sacconi

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n. 6   del  20-03-2019

Proposta di deliberazione del consiglio direttivo n.6  del 18-03-2019

Pareri sulla proposta

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n.6 del 20-03-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



Attestato Pubblicazione

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal
27-03-2019 al 11-04-2019, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it e
viene trasmessa agli Enti Consorziati per la pubblicazione ai rispettivi albi online.

Copia ad uso amministrativo.

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n.6 del 20-03-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5

http://www.parcomolentargius.it

